REQUERIMENTO Nº............., de 2012.

(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei
nº. 3.558, de 2012 (e seu apenso) com

o Projeto de Lei nº 308, de 1995.

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 3.558, de 2012 visa instituir o método de

verificação biométrica para identificação de indivíduos. Como é de amplo conhecimento, a

biometria está associada à medida de características de diversas partes do corpo humano

como os olhos, a palma da mão, as digitais do dedo, a retina ou íris dos olhos etc.

O bloco de proposições reunidas em torno do Projeto de Lei nº

308, de 1995, por sua vez, também compartilha do propósito de instituir mecanismo de

identificação de indivíduos por meio de características como o tipo sanguíneo, o DNA, etc.

Em função da correlação entre as proposições, solicitamos a

sua tramitação conjunta, nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2012.

Deputado PAES LANDIM